*Tunc accedentes discipuli ejus, etc.* Pharisæorum magna est religio in cibis, qui auditio hoc verbo scandalizati sunt, id est indignati sunt. Scandalum quidem Græce, nos offendiculum vel ruinam, vel pedis impactionem possumus dicere; unde dicitur: *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis* (*Matth.*

147), id est, qui occasionem dederit ruinæ, etc. Ille respondens ait:

*Omnis plantatio, quam non plantarit Pater mens cœlestis, eradicabitur.* Plantatio ista doctores legis significat, cum sequacibus suis, qui Christum non habebant fundamentum, quare sunt eradicandi. Sequitur: *Sinite illos.* Quasi dicat: Permittite eos suo libero arbitrio, ut eant secundum desideria cordis sui, quia irrevocabiles sunt. Unde Paulus:

*Hæreticum hominem post primam et secundam correctionem devita* (*Tit. iii*). Cæci sunt, id est luce mandatorum Dei privati pro traditionibus suis, et sunt duces cæcorum, qui non solum sibi præcipiunt, sed etiam alios in præcipitum trahunt errantes, et in errorem mittentes. Respondens autem

**B** Petrus, ait: *Edissere nobis parabolam istam.* Quod aperte dictum fuerat, Petrus parabolice dictum putat, et in verba manifesta mysticam querit intelligentiam, unde corripitur a Domino, dum dicitur: *Adhuc et vos sine intellectu estis?* Ex quo animadvertisimus vitiosum esse auditorem, qui aut obscura manifeste, aut manifesta dicta obscure vult intelligere. Dicit ergo: *Siué intellectu estis, qui patatis mysticum quod est prædictum.* Sequitur: *Nos intelligitis quod omne quod intrat in os,* etc. Apertus insinuat, quod superius dixit, *Non quod in os intrat,* etc. Quod autem dixit, *de corde exēunt cogitationes malæ.* Notandum est quod principalis sedes animæ, non juxta Platonem in cerebro, sed juxta Christum in corde est. Sunt etiam arguendi hæc sententia, qui cogitationes a diabolo immitti putant, et non ex propria voluntate nasci. Diabolus enim adjutor et inceptor malarum cogitationum potest esse, non auctor, quia nec interiora, nisi per quosdam habitus et gestus exteriores novit. Verbi gratia: *Si pulchram mulierem vos crebro inspicere viderit, cor amoris jaculo vulneratum intellegit.*

*Et egressus inde Jesus, secessit in partes Tyri et Sidonis.* Scribis et Pharisæis relictis, intrat fines Tyri et Sidonis, ut filiam syrophenissam a dæmonio liberaret, ut per fidem gentilis feminæ Scribarem perfidiam argueret, significatos per hoc, quod relictis calumniatoribus post resurrectionem per prædicatores iret ad gentilitatem. Tyrus enim et Sidon civitates sunt gentium. Sequitur: *Et ecce mulier Chananea,* etc. Hic videtur Marcus a Matthæo dissentire, dicit enim Matthæus quod mulier clamabat post apostolos, cum dicant: *Dimitte eam, quia clamat post nos.* Unde posse intelligi videtur, quia in via sequebatur eos, et omnia illa verba in via esse completa, quæ in hoc Evangelio leguntur. Marcus vero refert Christum in fines Tyri et Sidonis venisse, et tunc domum quamdam ingressum fuisse, et ibi Chananeam pro filia sua eum rogasse, et verba quæ sequuntur, ibi dicta fuisse. Quapropter intelligendum est, cum Christus in partes Tyri et Sidonis ingredieretur, Chananeam egressam fuisse, et clamavisse in via: *Miserere mei, Domine, et tunc*

berem cum silentio dominum ingressos fuisse, deinceps discipulos pro ea rogasse, *dimitte eam*, etc. In aliis vero omnibus convenientur. *Domine, miserere, etc.* Magna fides Chananææ hic notatur. Credit Deum, ubi vocat Dominum hominem, ubi filium David nominat. Credit, quia jam egressa est de finibus gentilitatis, id est de erroribus illius. Nihil ex merito postulat, sed solam Dei misericordiam efflagitat, cum dicit: *Miserere.* Non dicit: Miserere filiæ, sed misericere mei, quia dolor filiæ est matris; sed ut magis eum ad compassionem moveat, totum dolorem enarrat dicendo:

*Filia mea male a dæmonio vexatur.* Vulnera medico detegit, et qualitatem et magnitudinem morbi ostendit. Magnitudinem, cum dicit, male vexatur; qualitatem, cum subjungit, a dæmonio.

*Qui non respondit ei verbum.* Multe causæ sunt quare non responderet, ut scilicet differendo et non respondendo, patientiam mulieris, et perseveratiā nobis ostenderet. Cum enim toties despecta esset, et etiam canibus comparata, tamen cum patientia et humilitate omnia libenter accepit. Ideo iterum non respondit, ut discipuli pro ea rogarent, ostendens per hoc necessarias esse preoes eorum, vel sanctorum ad aliquid impetrandum. Non respondet, ne videretur esse contrarius suæ sententiae, qua dixerat: *In viam gentium,* etc. Differt sanare, ut salutem gentium differendam post resurrectio- nē præfiguraret. Mulier enim Chananæa gentilium Ecclesiam significat, quæ egressa de finibus Tyri et Sidonis, id est de ritibus gentilitatis, quæ erat pondere peccatorum angustiata, et venatio diaboli. Tyrus enim *angustia*, Sidon vero *venatio* interpretatur. Orat pro filia sua, id est, pro populis non-*lum* creditibus, et a dæmonio vexatis. Differt autem mulierem audire, quæ erat figura gentilium, signifi- cans gentilium salutem differendam. Similiter sub persona hujus mulieris, fides, humilitas, patientia Ecclesiæ designantur: fides, qua credidit posse salvari filiam; patientia, qua quoties contempta in precipibus perseverat; humilitas, qua se non canibus, sed catellis comparat.

*Et accedentes discipuli ejus,* etc. Ecce divinum silentium effectum habet, quia Matthæus apostolus dicit: *Ipse respondens ait: Non sum missus, nisi ad oves quæ perierunt domus Israel.* Primo ut prius prædicem Judæis, postea gentibus. Prius enim prædicatio offerenda erat Judæis, quibus facta erat promissio, deinceps cum esset repudiata ab eis, ad gentes transferenda. Dicitur ergo: Non sum missus in propria persona, et principaliter, nisi ad oves, Judæos. Sed tamen aliquando in præfiguratione conversionis gentium, aliquos eorum sub aliqua occa- sione curabat. *At illa,* etc. *Non est bonum,* etc. Filii sunt Judæi generati, et nutriti sub cultu unius Dei, per legem. Panis est Evangelium, miracula, et alia quæ ad salutem pertinent nostram. Non est ergo convenienter ut a filiis auferantur, et dentur gentibus,

Vos gentiles indigni estis ut vobis prædicem, et vo- bis faciam miracula. Hæc omnia dicit ut exploret fidem mulieris. At illa respondet: *Etiam, Domine,* id est, verum est. Domine, non est bonum ut dones nobis panem, nam micas nobis sufficiunt. Et hoc est: Nam et catelli non edunt panem, sed micas, id est, reliquias dominorum, quasi dicat: Domini nostri sunt Judæi, qui sedent ad mensam Scriptura- rum. Nos non sumus digni sedere ad mensam, quia canes sumus, sed sub eis existentes, saltem aliquas reliquias vellemus habere, sicut est curatio filiæ meæ. Mystice canes, id est gentiles, comedunt mi- cas, id est, interna mysteria, Judæi vero crustas, id est, figuræ exteriore.

**B** *Tunc respondens Jesus, ait illi: O mulier, magna est fides tua; fiat tibi sicut petisti.* Magna prædicatur a Domino fides mulieris, quæ primum Salvatorem filium David, deinde Dominum vocat, extremo ut Deum adorat. Meruit ergo ut ei diceretur: *Fiat tibi sicut vis.* Quod puerum centurionis, et filiam Chananææ, non veniens ad domos eorum, sanat, si- gnificat gentes, ad quas non venit sanandas, per præsentiam corporis, sed per verbum suum. Quod ipsis rogantibus filia sanatur, intelligenda est Ecclesiæ persona, quæ sibi est mater et filia. Nam simul omnes, quibus constat Ecclesia, mater dicitur, singuli autem iidem filii ipsius appellantur. *Et sa- nata est filia ejus ex illa hora.* Propter humilem, sermonemque fidelem, filiam deseruit dæmonium. ubi datur exemplum catechizandi et baptizandi in- fantes, quia per fidem scilicet et confessionem pa- rentum in baptismō liberantur a diabolo parvuli, qui nec dum per se capere, vel aliquid boni vel mali possunt facere. *Et cum transisset inde Jesus.* Exiens de finibus gentilium, venit in Judæam, quia, cum plenitudo gentium intraverit, tunc omnis Israel sal- vas erit (*Rom. xi*). Mystice autem mare, juxta quod venit Jesus, turbida et tumentia hujus sæculi vo- lumina significat, in quibus prævi delectantur, quasi pisces in mari, sed illud mare factum est Ga- lileæ, cum avitiis ad virtutes transmigrare coepérunt.

*Et ascendens in montem,* etc. Quia in montem ascensit, auditores suos ad altiora invitat. Dominus enim in monte, verbum est in alto. Notandum est quia ipse non stans, sed sedens loquitur, quia se humiliavit, ut nobis loqueretur. Non enim illum inteligerent homines in sua majestate fulgentem. Vel in monte dicitur sedere, quia in coelestibus docuit sessionem, id est, requiem esse querendam.

*Et accesserunt,* etc. Cum enim se in mundo ita humiliaret, multi ad fidem illius conversi sunt. Multi sunt qui Deum non laudant, nec fidem conser- vent. Cæci sunt qui non intelligent viam vitæ, nec animadvertisunt. Surdi sunt qui non obtempe- rant, quamvis intelligent. Claudi sunt qui præ- cepta partim implet, partim non implet. Vcl qui valentes in carnali intellectu, claudicant in spirituali. Qui autem projiciunt eos ad pedes ejus, sunt do-

etores Ecclesiae, qui infideles humiliant sub pedibus Domini. Unde Zacharias : *Ad dirigendos pedes nostros in viam pacis (Luc. i.)*.

*Jesus autem convocatis discipulis, etc.* Notandum est quod prius ausert debilitates, et postea cibat, quia prius removenda sunt peccata, postea anima verbo Dei nutrienda et pascenda est. Convocat discipulos, et quod facturus est, enarrat, ut doceat magistros Ecclesiae debere minoribus sua consilia communicare. Dicit itaque discipulis : *Misereor turbæ, etc.* Miseretur ut homo, vult pascere ut Deus. Turba mystice triduo Deum exspectat, quia, quamvis sit in fide sanctæ Trinitatis, tamen pane verbi desiderat pasci. Miseretur autem, cum prædicatores mittit. Vel triduo Dominum sustinere dicitur, quia jam in luce trinæ operationis bene posita est, id est, cogitationis, locutionis, et bonæ actionis. Et tamen in verbo divino enutrir et satiari desiderat.

*Et non habent quod manducent, etc.* Quasi dicat : Ideo necessarium est ut eos pascam doctrina cœlesti, qui sine mea passione nihil possunt facere, quia non habent unde confortentur ; et ideo *nolo eos dimittere jejunos a cibo meæ prædicationis et admonitionis, ne deficiant in via hujus peregrinationis.* Vel triduo sustinent me homines, hoc est, in præsenti vita, quæ tribus temporibus constat, scilicet ante legem, sub lege, sub gratia. Quartum tempus restat in futuro, ubi erit dies sine nocte. In præsenti ergo Dominus exspectatur, donec ad quartum perveniat.

*Dicunt ei : Unde nobis in deserto panes tanti, ut satureremus turbam tantam ?* Patet his verbis discipulos adhuc esse rudes, qui non recordantur quinque millia hominum quinque panibus esse satiata.

**Mystice.** Prædicatores positi, in deserto istius mundi, et videntes Ecclesiam magis ac magis dilatari quotidie, mirantur ubi tot sententiæ possunt inveniri unde tot millia possunt satiari. *Quot panes habetis ?* Quarèrit non ignarus, sed docendo responsurus. *At illi responderunt : Septem, et paucos pisciculos.* Mysticus Dominus respondet prædicatoriis suis, qui verbum prædicationis timent delicere. Quasi dicat : Vos miramini unde tot millia possunt satiari, sed nolite mirari, quia prædictio Evangelii, et exempla beatorum virorum, satis sufficient ad eos reliquendos. Bene septem panes in mysterio Novi Testamenti ponuntur, in quo septiformis Spiritus sancti gratia plenus fidelibus cunctis et credenda revelatur, et credita datur. Neque hordeacei esse produntur, sicut illi quinque, de quibus sunt quinque millia hominum saturata, iterum sicut in lege vitale alimentum corporalibus sacramentis obtegetur. Hordei etenim medulla tenacissima palea tegitur. Pauci vero pisces significant alias scripturas, quas habemus, praeter Novum Testamentum ad ædificationem nostram. Vel paucos fideles perfectos Novi Testamenti, qui de fluctibus hujus seculi eripi, suo exemplo nos instruendo reliquunt, ne in via deficiamus. *Et præcepit turbæ, ut discumberent su-*

*A per terram, etc.* Quia per scripturam Novi Testamenti non solum carnis desideria calcare, sed et facultates temporales, quæ per terram significantur, derelinquere præcipimus.

*Et accipiens septem panes, gratias agens.* Gratias agit, ut ostendat se congaudere de salute hominum, et nos ad agendas gratias informaret in temporalibus. Panes fregit, cum sacramenta figurarum aperuit, quibus nutriendus erat populus fideliūm ; dedit discipulis, et discipuli populo, quia per prædicatores evangelica doctrina populo ministratur. *Et comedebunt, - cum verbum divinum audierunt, et mentis suscepérunt.* Et saturati sunt, quando audita opera compleverunt. *Et quod superfuit de fragmentis, tulerunt septem sportas plenas, etc.* Sportæ sunt prædicatores, quia sportæ sunt de junco, et de foliis palmarum solent contexi. Juncus vero super aquas solet nasci. Palma vero victoribus datur. Juncis ergo vasis merito comparantur electi, qui radicem cordis in fontem vitæ collocant, ne a bonis operibus arescant.

Assimilantur et palmis, quia victores hujus mundi existunt. Septem fuisse memorantur, propter septiformem gratiam, qua complentur. Fragmenta subtilitatem mysteriorum Dei significant, quæ non potest capere populus, et ideo sportis traduntur, id est, doctoribus Ecclesiae reservantur.

*C* *Erant autem, etc.* Merito quatuor millia sunt bonum refectorum, propter quatuor partes mundi, de quibus collecti sunt. Vel per quatuor Evangelia, quibus refecti sunt. *Extra parrulos et mulieres, etc.* In quatuor millibus perfectos intelligimus, quia milenarius perfectus est numerus. Parvuli vero parvos in fide significant. Mulieres vero molles vitiis effluentes designant, qui tamen prædicationem inter bonos recipiunt. Notandum est quia duæ passiones in Evangelio leguntur, una ad activos, altera ad contemplativos pertinet. In alia, quinque panes sub figura Veteris Testamenti, in quo licentia temporalium datur, ministrati sunt. In hac, septem panes sub figura Novi Testamenti, in quo præcipitur : *Vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus (Math. xix),* populo appositi sunt. Utraque refectio in monte est celebrata, quia utriusque Testimenti scriptura recte intellecta altitudinem nobis celestium præceptorum mandat, et premiorum. In alia, sederunt super senum, in hac autem super terram. Fenum enim carnem et carnalia desideria significat, juxta illud : *Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos agri (Isa. xl).* Terra vero temporalia bona exprimit. Præcipitur ergo activis ut fenum calcent, id est, desideria carnis. Contemplativi vero terram, id est terrenas facultates, relinquere, et conculcare præcipitur. Ibi quinque millia, hic quatuor pascuntur, quia activi quinque sensibus corporis subjacent, dum vacant exterioribus bonis. Contemplativi vero a temporalibus possessionibus denudati sunt, juxta hoc quod Evangelium præcepit, et ideo quatuor sunt, quasi doctrina quatuor

*Evangeliorum refecti, vel quatuor principalibus virtutibus ornati.*

*Et dimissa turba ascendit in naviculam, et venit in fines Magedan, etc.* Hic docet, quia prædictores ministrato verbo vitæ populo, ipsi intra cubiculum cordis virtutum pomis debent refici. Unde merito in fines Magedan tendere dicuntur. Quæ poma vel nuncia interpretatur.

#### CAPUT XVI.

*Et accesserunt ad eum Pharisæi et Sadducæi, querentes signum de cœlo, etc.* Petebant enim tentando, ut more Eliæ ignem de sublimi venire, vel in similitudinem Samuelis tempore aestivo mugire tonitrua faceret, vel qui paucis panibus multos satiavit, nec [manu?] in exemplum Moysi de cœlo mitteret. Alter enim non videretur esse perfectus, et a Deo missus, nisi signa de cœlo ostenderet, quasi non possent et illa calumniari, et dicere ex occultis et variis aeris passionibus accidere.

*At ille respondens, ait illis, etc.* Increpat eos, qui cum videbantur legi doctores et prophetarum, valetinio non potuerunt intelligere adventum Christi, et cum qualitatem temporis futuri ex signis præcedentibus cognoscerent, rem tam necessariam ex signis suis cognoscere negligebant. Et hoc est : Vos dicitis crastinum serenum fore, quia cœlum rubicundum videtis facto vespero, et dicitis mane, Hodie erit tempestas, nam rutilat cœlum triste, id est sol rubicundus apparet. Itaque faciem cœli cognovistis discernere, signa autem temporum adventus mei non potestis animadvertere. Mystice quidem vesperum, in quo cœlum rubicundum est, passionem Christi, qua proprio sanguine rubicundatus est, designat. Crastina vero serenitas, quæ vesperum subsequitur, lætitiam Dominicæ resurrectionis insinuat. Unde David : *Ad vesperum memorabitur fletus, et ad matutinum lætitia* (*Psal. xxix*). Quod vero dico subdit : Mane quidem dicitis, hodie erit tempestas, quia rutilat triste cœlum, subtiliter edocet, post resurrectionis Dominicæ gaudium per mane designatum, subsequi tribulationes fidelium suorum, quibus etiam quodammodo potuit intelligi et prævideri judicium universale futurum. *Generatio mala et adultera signum querit, etc.* Mala erat in vitiis suis. Adultera, per infidelitatem a Christo recedens, qui verus sponsus est, et diabolo, quasi alieno viro adhærens. Generatio carnalis signum querit de cœlo, et juxta meritum illius signum de cœlo non offertur. Qui enim cœlestes fuerunt, signum de cœlo meruerunt, sicut apostoli, qui transfigurationem in monte viderunt, et eum ascendentem in cœlum aspicerunt. Eis autem qui eum interfecti erant, signum intersectionis ostendere voluit. Jonas enim Christum significat, qui simplicitate innocentiae columbinus erat. Jonas enim columba interpretatur. Naufragia significant Judæos, qui dederunt eum ceto et morti. Tempestas vero flatum immundorum spirituum designat. Cetus tertio die Jonam evomuit, et mors Christum tertio die reddidit. *Et relictis*

*illis, abiit, etc.* Nota quod non sicut in aliis locis legitur, *dimissis turbis abiit*, sed quia infidelitatis error insolentium animos obtinebat, non dimisit eos, sed reliquit. Per quod iterum significat se Judæos relinquere, et ad gentes transire. *Et cum venissent discipuli ejus trans fretum, oblii sunt panes accipere.* Quærat aliquis quonodo panes non habebant? qui statim impletis septem sportis ascenderunt in naviculam, et venerunt in fines Magedan, ubi quoque audient navigantes, quod cavere debeant a fermento Pharisæorum. Sed Scriptura dicit : *Obliti sunt eos secum tollere.* Quod indicum est, quod modicam carnis curam haberent in reliquis, quibus ipsa relificiendi corporis necessitas, quæ naturaliter cunctis inest, intentione Dominici comitatus, et dulcedine

**B** veri panis, qui cum eis erat, mente exciderat. Qui dixit illis : *Intuemini, et cavete a fermento Pharisæorum,* etc. Fermentum Pharisæorum, est decreta legis divinæ traditionibus hominum postponere, vel etiam legem verbis prædicare, et factis impugnare, Dominum tentare, nec doctrinæ aut operibus ejus credere. Ab hujusmodi fermento præcepit eis cavere. *At illi cogitabant intra se dicentes, quia panes non acceperimus;* ideo non vult ut de panibus eorum comedamus, et fortassis jejunantes deficiemus.

**C** *Iesus sciens hoc, dixit eis : Quid cogitatis interros?* etc. Quasi dicat : Quare vos non intelligitis, quod aliquid mystice significatur per quinque panes et quinque millia, et per septem panes, et quatuor millia, et per duodecim cophinos et septem sportas, ut cum per panes doctrinæ spirituales significantur, per fermentum Pharisæorum, traditiones eorum perversas significari intelligatis?

*Venit autem Jesus in partes Cæsaræ Philippi, etc.* Quia mortem suam apostolis revelare volebat, prius in fide sua eos vult confirmare, ne auditæ infirmitate suæ passionis titubent. Confirmatur ergo eos in fide, prius opinionem et errorem aliorum a mentibus eorum voluit removere. Veniens ergo in partes Cæsaræ Philippi, interrogat discipulos. Iste locus est, ubi Jordanis oritur ad radices Libani montis, ex Jor et Dan duobus fontibus. Ubi etiam Philippis frater Herodis exstruxit Cæsaræam in honorem Tiberii Cæsaris, imitatus patrem suum Herodem, qui in honorem Augusti Cæsaris, Cæsaræam appellavit illam, quæ prius turris Stratonis vocabatur. Sequitur :

*Quem dicunt homines esse Filium hominis?* Se vocat Filium hominis, et de se Filio hominis querit, quem eum esse dicunt homines? Pulchre qui de Domino diversam sententiam ferunt, dicuntur homines. De apostolis autem dicit :

*Vos autem, quem me esse dicitis?* quasi a numero hominum eos segregans. Quasi dicat : Vos autem, qui non estis homines, sed filii Dei, et ideo dīi, quem me esse dicitis? Propter humilitatem se vocat Filium hominis potius quam Filium Dei. Vel quia homines eum estimabant Filium hominis, non Filium Dei.

*Alii Joannem Baptistam, etc.* Errare potuerunt in Eliam, et in Jeremiam, quomodo Herodes erravit in Joannem, dicens : *Quem ego decollavi Joannem, ipse surrexit a mortuis, et virtutes in illo operantur* (*Marc. vi; Luc. ix*). Respondens Petrus, quamvis eadem voluntas esset omnium apostolorum, tamen Petrus pro omnibus respondit : *Tu es Christus Filius Dei vivi*. Complexus est omnia, quia naturam et nomen expressit, in quo summa virtutum est. Deum vivum appellat ad distinctionem falsorum deorum. Notandum est quia, cum Dominus assumpit humanitatis humilitatem proficitur, de se intimavit quod minus est, discipulus vero de eo intimat quod majus est. Dominus de se intimat quod factus est propter nos, discipulus vero, quia ipse est qui fecit nos. *Respondens autem Jesus, dixit ei*, etc. Quandoquidem tam perfecta fidei confessione polles, ego, cuius dicere facere est, dico tibi : *O Simon, beatus es, Simon dico, Bar-Jona*, id est qui tali confessione ac pia simplicitate vocari debes filius columbae, vel filius divinae gratiae, qui in specie columbae dicitur super ipsum descendisse. Bar-Jona Syriace, Latine dicitur filius columbae, quod nomen illi a Domino recte impositum est, quia columba multum simplex animal est, ac ipse prudenti ac pia simplicitate Dominum sequebatur, memor illius praecepti : *Estate prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae* (*Matt. x*). Filius quidem Spiritus sancti fuit ab eo tempore, quo ab ipso illuminatus gratiam divinæ cognitionis accepit; et quia una est voluntas, eademque operatio sanctæ Trinitatis, recte cum dixisset : *Beatus es Simon Bar-Jona*, id est filius gratiae spiritualis; protinus adjunxit, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in cœlis est. Pater mittit Spiritum, Filius mittit Spiritum, Spiritus ubi vult spirat (*Joan. iii*), quia profecto una est voluntas, ut diximus, et operatio Patris et Filii, et Spiritus sancti, et propterea convenienter dicitur, quia Pater revelavit filio columbae mysterium fidei, quod ei caro et sanguis revelare nequivant. Caro autem et sanguis recte intelliguntur paternum et maternum genus, vel homines sapientia carnali inflati, et columbinæ simplicitatis nescii, quales fuerunt illi, qui dicebant Christum Joannem vel Eliam. Vel certe per carnem et sanguinem Judæos proprie significat, quod ei non per doctrinam Pharisæorum, sed per Dei gratiam revelatum est, Christum hominem esse Dei Filium. Unde Paulus : *Continuo non acquievi carni et sanguini* (*Gal. i*), Judæos designans. Sequitur :

*Egodo tibi, quia tu es Petrus, etc.* Non est intelligendum, tunc acceperisse hoc nomen, sed potius tunc, quando dictum est : *Tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus* (*Joan. i*), ut eum Dominus postea hoc nomine appellaret dicens : *Tu es Petrus, non dixit : Tu vocaberis Petrus; sed dixit : Jam es Petrus*. Vel quando Andreas duxit Petrum fratrem suum videre Messiam, cum dixit Petro Dominus, vel cum dictum sit : *Tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus, possumus dicere, hoc nomen tunc*

A ei esse promissum, modo autem esse completum; et ideo tunc dictum est, tu vocaberis, modo autem tu es Petrus, ob fortitudinem fidei, et tu confessionis, Petrus dico, dictus a me petra.

*Et super hanc petram, id est super me, edificabo Ecclesiam meam.* Quasi dicat : *Sic es Petrus a me petra, ut tamen mihi reservetur fundamenti dignitas.* Sed tu, cui ego ut amatori et confessori meo participium mei nominis dedi, super me fundamentalum, mundos lapides ordinabis, et reprobos removebis, et portæ inferi, id est peccata, vel heretici, vel blandimenta, vel quælibet talia, non prævalebunt adversus eam Ecclesiam. Qui enim intimo amore cordis fidem Christi percepit, facile quidquid extra ingruerit, vincet.

**B** *Et tibi dabo claves regni cœlorum, etc.* Qui regem cœlorum tanta devotione confessus est, merito collatis clavibus regni cœlestis donatus est, ut omnibus constaret, quia absque fide et confessione nullus regnum cœlorum posset intrare. Claves autem regni cœlorum ipsam discernendi sententiam et potentiam nominat. Potentiam, qua liget vel solvat; discretionem, qua dignos vel indignos discernat. Qui enim aliquid indigne solvit vel ligat, ut ait Gregorius, a propria potestate se privat. Si scientiam discernendam habet, nec tamen potentiam suscepit ligandi atque solvendi, neminem ligat neque solvit. Si autem potestatem accepit, nec tamen bene discernit, si quem ligat vel solvit, quamvis in conspectu hominum, tamen in conspectu Dei, qui ligatur immerito vel solvit, nec ligatus nec solitus habet. Et ideo, quod sequitur, ita exponendum est : *Quocunque ligatis, subaudi his clavibus, id est ex potentia et discretione super terram, erit ligatum et in cœlis, etc.* Notandum quod dicit, super terram. Non enim data est hominibus potestas ligandi vel solvendi mortuos, sed vivos. Mortuos enim solvendi vel ligandi potestas soli Deo reservata est. Unde dicitur : Deus, cui soli competit medicinam præstare post mortem. Ligare et solvere est super terram vivos excommunicare, vel absolvere. Qui autem mortuum absolvaret, vel ligaret, non super terram, sed post terram hoc facaret. Notandum est quod haec potestas non solum Petro data est, sed sicut Petrus unus pro omnibus respondit, sic in Petro omnibus hanc potestatem dedit. Unde post passionem dictum est : *Quorum remiseritis peccata* (*Joan. xx*), etc. Nec solis apostolis, sed etiam omnibus episcopis et presbyteris, haec potestas concessa est. Sed ideo, quasi uni Petro eam concessit specialiter, ut ad unitatem nos invictaret. Ideo enim eum principem apostolorum instituit, ut Ecclesia quasi unum principalem vicarium Christi haberet, ad quem diversa Ecclesie membra recurrerent, si forte inter se dissentirent, quoniam si diversa essent capita in Ecclesia, unitatis vinculum rumperetur per diversa schismata.

*Tunc præcepit discipulis suis, ut nemini dicarent, etc.* Quaratur cum in superiori missione præcepisset eis annuntiare, regnum cœlorum appropia-

quare : appropinquatio autem illa erat per adven-tum ejus : cur modo prohibeat ostendere eos, quia Jesus Christus est ipse ? Responsio : Cum suæ pas-sioni appropinquaret, sciens quia passio ejus scandalum in mentibus credentium generaret, voluit deinceps ante passionem se Christum non prædicari, ne noviter conversi ad fidem, videntes eum mori, retrorsum abeuntes pejus aberrarent. In missione vero non prohibuit, cum homines adhuc in fide pos-sent confirmari. Exinde confirmatis animis aposto-lorum, in fide tandem passionem suam eis revela-vit, sed eos per resurrectionis prænuntiationem con-fortavit. Littera satis patet. *Et assumens*, etc. Nimii ardoris erat Petrus in Dominum, et ita audita pas-sione, ex affectu amantis eum separatum appre-hensum increpat : separatum ideo, ne magistrum ar-guere videretur. Qui *conversus dixit Petro* : *Vade post me, Satana*, etc. Satanas interpretatur adver-sarius, sive contrarius : Quia contraria, inquit, loque-ris voluntati meæ, debes adversarius appellari. Dia-bolo dictum est : *Vade, Satana* (*Matth. iv*). Petro vero. *Vade post me, Satana*. Quasi dicat : Noli præ-cedere, insinuando quid debeam facere. Imo vade post me, id est, sequere me, et voluntatem meam ad-disce. Multi putant quod Petrus non sit correptus, sed adversarius spiritus, qui hoc dicere apostolo suggerebat. Sed error apostolicus, et de pietatis af-fectu veniens, nunquam incentivum diaboli debet videri. *Scandalum mihi es*, id est me offendis, dum vis præire, quia non sapis ea quæ Dei sunt. Meæ enim voluntatis est, et Patris, cuius veni facere vol-luntatem, ut pro hominum salute moriar; tu autem tantum considerans tuam voluntatem, non vis gra-num tritici in terram cadere, ut multum fructum afferat.

Tunc Jesus dixit discipulis, etc. Postquam disci-pulis mysterium suæ passionis et resurrectionis ostendit,hortatur eos ad suæ passionis exemplum, ut per patientiam idem recipient præmium, dicens ita :

*Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam*, etc. Quasi dicat : Ego patiar, et si quis vult venire post me, abneget se. Alibi, ubi dicitur : *Nisi quis renuntiaverit omnibus quæ possi-det, non potest meus esse discipulus* (*Luc. xiv*), præ-cipimus abnegare nostra, hic autem nos præcipi-mur. Tunc autem nos ipsos abnegamus, cum vita-mus, quod per vetustatem suimus, et ad hoc nitimur, quo per novitatem vocamur. Pensemus quo-modio Paulus se abnegaverat, qui dicebat, *Vivo au-tem, jam non ego* (*Gal. ii*). Extinctus quippe fuerat sævissimus ille persecutor, vivere cœpit ille pius prædicator. Si enim ipse esset, pius profecto non esset. Sed qui se vivere denegat, dicat unde est, quod sancta verba per doctrinam veritatis clamant, vivit vero in me Christus (*ibid.*). Ac si aperte dicat : Ego quidem a me ipso extinctus sum, qui carna-liter non vivo; sed tamen essentialiter mortuus non sum, qui in Christo spiritualiter vivo. Dicat ergo

A Veritas, dicit : *Si quis vult me sequi, deneget se-ipsum*, quia nisi quis a semetipso desciat, ad eum qui super ipsum est, non appropinquat, nec valet apprehendere quod ultra ipsum est, si nescierit mactare quod est, sed jam qui se a vitiis abnegat, exquirendæ sunt ei virtutes, in quibus crescat. Nam cum dictum est : *Si quis vult me sequi, deneget se-metipsum*, protinus adjungitur :

*Et tollat crucem suam, et sequatur me*. Duobus etenim modis crux tollitur. Cum aut per abstinen-tiam affligitur corpus, aut per compassionem proximi affligitur animus. Pensemus qualiter utroque modo Paulus suam crucem tulerat, qui ait : *Castigo corpus meum, et in servitatem redigo, ne forte, cum atilis prædicaverim, ipse reprobis efficiar* (*I Cor. ix*).

B Ecce in afflictione corporis audivimus crucem car-nis : nunc in compassione proximi audiamus cru-cem mentis. Ait enim : *Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror?* (*II Cor. xi*.) Perfectus quippe prædicator, ut exem-plum daret abstinentiæ, crucem portabat in cor-pore; et quia in se trahebat damna infirmitatis alienæ, crucem portabat in corde.

C Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam, etc. Ideo debet se abnegare, et cru-cem portare, quia qui voluerit vitam suam servare in mundo, si tempus fuerit martyrii, perdet eam, hoc est, vitam in futuro, quasi dicat : Qui vitam temporalem noluerit pro Christo perdere, non am-bigat vitam æternam se amittere, et postea addit oppositum :

Qui autem perdiderit animam suam, id est de-struxerit vitam temporalem, propter me, in futuro inveniet eam, non videlicet eamdem, sed vitam pro vita, æternam pro momentanea. Hæc omnia de tem-pore persecutionis sunt intelligenda, quia quæ se-quuntur temporibus pacis coueniunt, cum ait :

D Quid enim prodest homini, si universum mundum lucretur, etc. Notantur hic duo martyria, aliud in effusione sanguinis, quod evenit tempore persecu-tionis, aliud in mortificandis desideriis, quod in tempore pacis ad idem continuatur. Vere debet tol-lere crucem, omnia mala damna patiendo. Nam quid prodest homini habere prosperitatem in mun-do, et temporalia bona obtinere et diligere, si per hoc patiatur detrimentum animæ? Melius est adver-sitates et damna pati in mundo, quam poenam pati in inferno. Et hoc est : *Quid enim prodest*, etc.

E Aut quam dabit, etc. Hoc duabus modis potest in-telligi, quam dabit homo commutationem pro ani-ma? id est, quam retributionem potest solvere Do-mino pro anima sua redempta et salvata? Certe non sunt condignæ passiones hujus temporis (*Rom. viii*), etc. Aut pro anima perdita in inferno, quæ com-mutatio, id est redemptio, potest dari? Certe si pa-rentes totam pecuniam mundi darent pro anima damnati, nihil proficerent, quia Dominus dabit uni-cuique secundum quod meruit, non secundum me-rita parentum. Et hoc est : *Filius enim hominis*, etc.

Secundum priorem sententiam ita continuatur: Nulla retributio potest Christo solvi pro anima salvata, quia gloria tanta est, quod Filius cum angelis in gloria veniet. *Amen dico vobis*, etc. Voluti plus Magister aliquibus discipulorum suorum adhuc in terra degentibus, æternæ promissionis gaudia monstrare, quatenus et ipsi, qui vidissent, et omnes qui audire possent levius adversa præsentia tolerarent, reducto scipiis ad mentem futuræ retributionis munere quod exspectarent. Et hoc innuit in his verbis, quasi dicat: *Dixi quia venturus est in gloria Patris.* Vultis autem scire quanta sit gloria? *Amen dico vobis*, quod sunt quidam de hic stantibus, id est Petrus, et Joannes, et Jacobus, qui non gustabunt mortem donec videant Filium hominis in regno venientem, id est apparentem in claritate, quam habiturus erat in regno, quod completum est in transfiguratione, de qua statim ait evangelista:

## CAPUT XVII.

*Et post dies sex*, etc. Matthæus et Marcus dicunt, post dies sex hoc esse factum. Lucas vero post octo. Dicendum est ergo Matthæum et Marcum medios tantum dies posuisse, et primum et postremum non connumerasse, et ideo dicunt post dies sex, id est transactis sex diebus integris, qui futuri erant post illum diem, in quo haec dicta sunt. Lucas vero primum et postremum cum mediis numerat; ad eamdem ergo sententiam conveniunt. Merito post sex dies gloriam suam ostendit, et octavo die, quia post sex ætates mundi est futura resurrectio, et in octavo die, id est finito tempore mundi, quod per septem dies agitur, venturus est in ineffabili gloria sua. Tres assumpsit, ut fideles tantum, qui fide sanctæ Trinitatis imbuti sunt, in claritate futuræ resurrectionis assumendos significaret. Nomina etiam conueniunt. Unusquisque enim fidelis debet esse Petrus, id est *firmus in fide*. Postea Jacobus, id est *supplantator vitiorum*. Postea Joannes, id est *ascribens omnia gratiae Dei contra superbiam vitæ, quæ solet oriri ex virtutibus*.

*Et dicit illos in montem*, etc. Significans illos qui resurrecturi sunt, ad gloriam, id est in cœlum ascensuros. Vel ideo in montem, ut doceat omnes qui hanc gratiam videre desiderant, non in insulis jaceere voluptatibus, sed potius ad superna erigi, juxta illud: *Nostra conversatio in celis est* (*Philipp. iii*). Seorsum illos ideo dicit, ut per hoc significaret justos a malis in iudicio separandos.

*Et transfiguratus est*. Non substantiam carnis amittendo, sed gloriam futuræ resurrectionis ostendendo. *Et resplenduit facies ejus sicut sol*, id est in exemplum futuræ claritatis, quam justi recipient sublati impiis. Soli faciem suam comparavit, quia clarius in mundo nihil inveniri potuit. *Vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix*. Vestimenta Christi sanctos significant, de quibus Isaías: *Omnibus his velut indumento vestieris* (*Isa. lxxix*). Vestimenta nivi comparantur, quia et candidi erant virtilibus, et omnis æstus vitiorum ab eis remotus est.

**A** *Vestimenta, secundum Marcum* (*Marc. ix*), fuerunt splendida, sicut nix, qualia fullo super terram non potest candida facere, quia nemo est qui sine contagione alicujus peccati vivere possit super terram. Sed quod fullo, id est doctor animarum, sive aliquis mundator sui corporis eximus super terram non potest, Dominus in cœlo faciet, mundans Ecclesiam, id est vestem suam, ab omni inquinamento hujus carnis ac spiritus. *Eteccæ apparuit illis Moyses, et Elias, cum eloquentes*. Moyses et Elias, quorum unum in cœlum raptum legimus (*IV Reg. ii*), alium mortuum, in maiestate cum Deo, ut Lucas scribit (*Luc. ix*), futuram illis omnium sanctorum gloriam significant, qui scilicet tempore judicii, vel vivi sunt in carne reperiendi, vel olim gustata morte resuscitandi, et pariter cum illo sunt regnaturi, dicente Apostolo: *Mortui qui in Christo sunt, resurgent primi, deinde nos qui vivimus* (*I Thess. iv*), etc. Moyses ergo et Elias, omnes cum Christo regnatores significant. Moyses mortuus mortuos, Elias vivus eos omnes, qui vivi inventur. Aliter: Moyses et Elias, hoc est, legislator et prophetarum eximus apparent, et loquuntur cum Domino de passione et resurrectione ejus, ut ostendant ipsum esse, quem cuncta legis et prophetarum oracula promiserunt. Apparet autem non in insulis, sed in monte cum illo, qui nimur soli illi qui mente desideria terrena transcendunt, maiestatem sanctæ Scripturæ quæ in Domino est adimplenta, prospiciunt. Cum eo etiam loquebantur, quia referebant quod vera fuerunt verba prophetarum de adventu ipsis et salute hominum. Significant etiam duas regenerationes, quarum una est in baptismate, ubi anima resuscitatur. Altera est in resurrectione ubi caro resuscitabitur, de qua dicitur: *In regeneratione cum sederit Filius hominis* (*Matth. xix*), etc. Moyses qui *aquaticus* interpretatur, resurrectionem baptismatis significat primam. Elias qui *sol* interpretatur, Elias enim Græce dicitur sol, regenerationem secundam significat, in qua justi fulgebunt sicut sol. Merito ergo duo virtutes apparuerunt, qui significant fideles primæ regenerationis participes, et secundam per eam expectantes.

**B** *Respondens autem Petrus, dixit ad Jesum: Domine, bonum est*, etc. Quia gustata cœlesti dulcedine vilescunt insima, Petrus visa Domini et sanctorum majestate, solis his perpetuo vult adhærere, dicens: *Domine, bonum est nos hic esse*. O quanta felicitas est visionis Deitatis inter angelorum choros, si tantum transfigurata Christi humanitas, et duorum sanctorum societas, ad punctum visa delectet. Nesciebat Petrus, secundum alium evangelistam (*Marc. ix*), quid diceret, qui oblitus est regnum sanctis a Domino non alicubi terrarum, sed in cœlis esse promissum, et qui in gloria cœlesti tabernacula querit, ubi nulla adversitatis aura est timenda, quia Deus omnipotens templum ejus est et agnus; sed in hoc tamen sciebat, quod dicit, *bonum est nos hic esse*, quia vere solum et perfectum hominibus

nere. **FULCENTIUS.** Quod si Petrus videns glorificatam humanitatem, tanto afficitur gaudio, ut nunquam velit ab hujus intuitu secerni, quid putandum est de his qui divinitatem merebuntur videre? Et notandum quia in hoc etiam Petrus peccat, quod Dominum et servos parificat, dicens :

*Faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum, et Eliæ unum.* Simul etiam videndum quia respcionem Domini non meruit, eo quod imprudenter quæsivit. Sed figuræ cūjusdam rei mysterium accepit. Quæsivit enim tabernaculum materiale, et umbraculum nubis accepit, ut discat in resurrectione mortuorum, non domorum tegmine, sed Spiritus sancti gloria sanctos protegendas esse. Unde sequitur :

*Adhuc tu loquente*, etc. *Et ecce vox*, etc. Notandum est quia bene convenit mysterium secundæ regenerationis, cum mysterio prime. In baptisme enim Christi, operatio totius Trinitatis ostensa est. Fuit enim Filius ibi incarnatus. Apparuit in specie columbae Spiritus sanctus, et Pater in voce fuit ibi declaratus. In transfiguratione enim quæ sacramentum fuit secundæ regenerationis, similiter tota Trinitas apparuit, quia in voce Pater, in nube Spiritus, in carne Filius. Quæritur autem, quare ibi Spiritus in columba, hic autem, in nube declaratus est? Dona enim sua per species declarare solet. Innocentia enim in baptisme datur, quæ per avem simplicitatis designatur. Datus est autem claritatem et refrigerium omnis voluptatis, et carnalis somnis in resurrectione. In nube refrigerium: in fulgore nubis, claritas resurgentium corporum figuratur. Cum dicat, *ipsum audite*, concordat verbis Moysi, in quibus testimonium incarnationis Dominicæ ferens aiebat: *Prophetam vobis suscitabit Dominus de fratribus vestris, tanquam me: ipsum audietis, juxta omnia quæ locutus fuerit vobis.* Omnis autem anima, quæ non audierit prophetam illum, exterminabitur de plebe (*Deut. xviii.*). Quem ergo Moyses cum veniret in carne, audiendum ab omni anima, quæ salvari vellet prædictum; hunc jam venientem in carne, Deus Pater audiendum discipulis ostendit, et suum esse Filium cœlesti voce signavit.

*Et audientes discipuli, ceciderunt*, etc. Tripli-  
cem vero ob causam terroristur, vel quia se errare cognoverant, vel quia nubes lucida operuerat eos, aut quia Dei Patris vocem audierant. Humana enim fragilitas conspectum majoris gloriæ ferre non potest. Toto itaque corpore et animo contremiscentes ad terram cadunt, quia quanto quis ampliora quæsierit, tanto magis ad inferiora delabitur, si mensuram suam ignoraverit. *Et accessit Jesus*, etc. Quia illi jacebant, et surgere non poterant, ipse clementer accedit et tangit, ut tamen membra timore debilitata solidentur; et verbo consolatur, dicens: *Surgite, nolite timere.* — *Levantas autem oculos*, etc. Ubi Filius cepit designari,

emissa videretur. Viderunt autem Jesum stantem ablata nube, et Moysen et Eliam evanuisse, quia postquam legis et prophetarum umbra discessit, quæ velamento suo apostolos texerat, verum lumen Evangelii reperitur. Aliter: Cum fieret vox super Filium, inventus est ipse solus (*Luc. ix.*), quia cum manifestaverit seipsum electis, erit Deus omnia in omnibus. Imo ipse cum suis unus per omnia Christus, id est, caput cum corpore splendebit, propter quam unitatem dicitur: *Nemo ascendit in cælum* (*Joan. iii.*), etc. Notandum quod ad vocem Patris, Moyses in locum suum, Elias vero discessit in regionem suam.

*B* *Et descendantibus illis*, etc. Non vult hoc in populis prædicari, ne incredibile esset pro magnitudine rei, et post gloriam tantam apud rudes animos sequeas crux scandalum facheret.

*C* *Et interrogaverunt*, etc. Traditio Pharisæorum est juxta Malachiam prophetam, qui est novissimus in duodecim, quod Elias veniat ante adventum Salvatoris, et reducat corda patrum ad filios, et filiorum ad patres, et restituet omnia in antiquum statum. Existimabant apostoli transformationem illam esse gloriæ ultimam, quam viderant in monte, et dicunt: *Si jam venisti in gloria, quomodo præcursor non appareat?* Maxime hoc dicunt, quia Eliam tam cito recessisse viderant. Et hoc est: *Quid ergo dicunt Scribe, quod Eliam primum oportet venire?* Quando quidem videremus te jam in regno gloriæ tuae, ubi est Elias qui debet præcedere? At ille respondens, ait eis: *Elias quidem venturus est, ut restauret omnia.* quæ Malachias prophetavit dicens: *Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini* (*Mal. iv.*), etc. Ubi dicit, Elias venturus est, ostendit istum non esse secundum adventum, et sic removet pravam opinionem eorum. *Dico autem*, etc. Quasi dicat: Non solum dixi Eliam venturum, ut probarem istum adventum non esse secundum, sed etiam ad comprobandum primum adventum dico Eliam jam venisse, sed non cognoverunt eum, nec amaverunt eum. Iste scilicet, qui venturus est in secundo Salvatoris adventu, juxta corporis fidem, jam venit in spiritu et virtute per Joannem, mei adventus primi præcursem. *Et non cognoverunt eum, sed potius fecerunt in eum quæcumque voluerunt*, et eum ad ultimum decollaverunt, Pharisæis consentientibus. *Sic et Filius hominis passurus est ab eis.* Sicut enim in nece Joannis factio Pharisæorum consensit, ita et in occisionem Domini Herodes voluntatem suam junxit, quia indutum ueste alba atque illusum, remisit ad Pilatum (*Luc. xxiii.*). Et notandum quia Christus ab eis mortem passurus Filius hominis appellatur, quia Christo in carne passo divinitas impassibilis mansit.

*Tunc intellexerunt discipuli*, etc. Intellexerunt dico per indicium sue passionis, de qua sœpe pra-

scris, quam completam viderant.

*Et cum venisset ad turbam*, etc. Loca ipsa rebus congruunt. In monte Dominus orat et transformatur coram discipulis, ostendens arcana sue majestatis. In inferiora vero descendens, turbæ occursu excipitur, et miseros audit, castigat, docet, confortat. Sursum spiritualem vocem Patris perfectis pandit: deorsum spiritus malos ab his qui vexabantur, expellit. Pro qualitate enim meritorum, aliis ascendit, aliis descendit. Marcus hunc dicit surdum et mutum, quem Matthæus vocat lunaticum, non quod luna dæmonibus serviat, sed dæmon cursum lunæ observans, homines vexat, ut per creaturam infamet Creatorem. Typice quidem lunaticus est, qui per horarum momenta mutatur ad vitia, nec perstat in proposito, sed crescit et decrescit, et nunc in ignem libidinis fertur, quo corda adulterantium succensa sunt, vel in ignem iræ, quo viidentur alta petere, nunc in aquas voluptatis carnalis, quæ molliant et resolvant rebus mentes, de quibus aquis dicitur: *Aqua multæ non potuerunt extinguere charitatem* (*Cant. viii*).

*Et obtuli eum*, etc. Latenter hoc dicto accusat apostolos, cum impossibilitas curandi interdum non ad imbecillitatem curantium, sed ad eorum fidem referatur, qui curandi sunt, dicente Domino: *Fiat tibi secundum fidem tuam* (*Matth. ix*). — *Respondens autem Jesus, dixit*, etc. Non quasi tædio superatus ac furi-bundus in hæc verba prorupit, qui ut agnus mitis est, sed quantum ad similitudinem medici, qui, si ægrotum videat contra sua præcepta gerentem, dicit: Usquequo ad domum tuam accedam? usquequo artis meæ in te perdam industriam, me aliud jubente, et te aliud faciente? Ita igitur Dominus non homini iratus, sed vitio, ut per unum hominem et Judæos arguat infidelitatis, statim intulit: *Afferte illum ad me*. Et eum allatum increpavit Jesus, non dæmonium, ut ostenderet, peccato suo vel parentum suorum, immundo spiritui illum esse traditum; vel quod melius est, non puerum qui vim patiebatur, sed dæmonem qui inferebat, increpabat. Quia qui peccantem emendare desiderat, vitium utique arguendo et odiendo depellere, et hominem debet amando resovere. *Et exiit ab eo*, etc. Marcus de isto dicit (*Marc. ix*) quod, cum vidisset Dominum, statim spiritus turbavit eum, et elisus in terra volutabatur, et Domino jubente ut exeat, exclamat, et discepens exit, quia sæpe, cum converti ad Dominum volumus post peccata, a diabolo impugnamur magis, ut vel odium virtutis incutiat, vel expulsionis suæ injuriam vindicet. Exiturus discepit, et furenti clamore intuentes terruit, quia plerumque dum corde expellitur, aciores tentationes excitat, qui prius quietus possidebat. *Et curatus est puer ex illa hora*, quia nullus prævalet morbus, ubi Omnipotens intervenit manus.

*Tunc accesserunt discipuli ad Jesum secreto, et disserunt: Quare nos non potuimus ejicare cum?* Dicit

tur intelligi, quia quando quis orans non exauditur, non est impossibilitas præstantis, sed culpa depre-cantis.

*Amen quippe dico vobis: Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic: Transi hinc, et transibit, et nihil impossibile erit vobis*. Fidem perfectam grano sinapis comparat, quæ scilicet sit in facie humilis, et fervens in abscondito pectoris, vilis quidem passim intuentibus, nullarumque virium apparet, sed pressuris attritum, quid perfectionis i: tus gerat ostendens.

Notandum est etiam quod granum sinapis ad purgationem capitis saluberrime prodest. Nam si optime tritum et cibratum tepido et pingui mulso permisceas, et hoc jejonus contra solem calidum, vel in balneo gargarizes, omnem humorem noxiun, etiamsi crassior fuerit, de capite purgat, et imminentium imbecillitatum pericula facit vitari. Sic perfecta fides temptationis pistillo probata, et ab omni superficie levium cogitationum cribro discretionis castigata, et perfectæ dilectionis melle dulcorata, omnes de corde quod est interioris hominis caput, vitiorum sentinas exhaustit, non solum ad præsens, sed etiam in futurum ne colligantur munit. Ad literam veniamus.

*Si habueritis fidem*, dico existente, sicut granum sinapis, id est quæ comparabilis est grano sinapis secundum naturam ipsius, si diceres monti huic: *Transi hinc, et transibit*, realiter potest intelligi, sicut legitur beatus Benedictus lapidem hortum suum occupantem verbo transtulisse. Vel diceres monti huic, id est diabolo: *Transi hinc de isto ob-sesso corpore, et transibit in alium, vel in maris pro-fundum*.

*Et nihil impossibile*, etc. Id est nulla incommoditas erit insanabilis.

Hoc autem genus non ejicitur, nisi per orationem et jejuniū. Dum docet apostolos, quomodo dæmon nequissimus debeat expelli, omnes ad vitam insinuat, ut scilicet noverimus graviora quæque vel hominum tentamenta jejunis et orationibus esse superanda. Iram etiam Dei, cum in ultione nostrorum scelerum fuerit accensa, hoc singulari remedio posse placari. Jejunium autem generale est, non solum ab escis, sed etiam a cunctis illecebris carnis, imo ab omnium vitiorum passionibus abstinere: sicut et oratio generalis non in verbis solum est, verum etiam in omnibus, quæ in obsequium nostri conditoris fide devota gerimus, teste Apostolo: *Semper gaudete, sine intermissione orate* (*II Thess. 111*). Hoc igitur genus dæmonii, id est ista voluptatum mutabilitas, non ejicitur, nisi per orationem, non tantum verborum, sed etiam devotionis, et jejuniū, non tantum cibi, sed et vitii.

*Conversantibus in Galilæa*, etc. Frequenter vobis Dominus passionem suam denuntiare, quia cognoverat eos per hoc multum esse conturbandos, sed

cionem suam supponebat.

*Et cum venisset Capharnaum, etc.* Per Augustum Cæsarem facta est Judæa tributaria, unde Joseph et Maria in Bethlehem professi sunt solvendo tributa; ait enim Lucas: *Ascendit autem Joseph in Bethlehem, ut profiteretur cum Maria desponsata* (*Luc. II*). Quæratur ergo tributum a Domino; et, quia nutritus est Nazareth, quod est oppidum Galilææ, urbi Capharnaum subjacens, ideo cum venisset in majorem civitatem, ibi tributum ab eo postulatum est. Sed signorum magnitudine, non audent ipsum petere, sed convenient discipulos malitiose investigando, utrum tributum solverent an non.

*Mugister vester non solvit didragma?* etc. Et Petrus respondit: *Etiam, ita est quod non sovit.* Et cum Petrus intrasset in domum, voluit Petrus Domino intimare, quod Herodiani peterent tributum, sed Dominus prævenit eum, dicens: *Quid tibi videtur, Simon? Reges terræ a quibus accipiunt tributum vel censem? a filiis suis an ab alienis?* etc. Christus Filius erat regis omnipotens, et ex David stirpe genitus, ergo quia filius regis erat, non debebat tributa, sed quia exemplum omnis humilitatis ostendere solebat, ne homines scandalizaret, maluit tributum solvere, sed noluit solvere de communi, docens moraliter, ut nemo de communitate fratrum, sed quod proprietati suæ pertinet, expendat. Misit ergo ad mare. Miranda est præscientia Domini Salvatoris, et magnitudo virtutum Christi. Præscientia, quod novaverat staterem in ore piscis. Magnitudo virtutis, si ad verbum illius creatus est stater, ut quod futurum erat, ipse fecerit loquendo. Consuetudo enim erat ut anque quisque pro se didragma redderet. Stater vero pondus est duorum didragmatum. Aliquid tamen mystici in hac re potest intelligi. Piscis est Christus. Mare mundus. Hamus mors. Christus gerebat pretium nostræ redēptionis. Quod autem pretium in ore piscis inventum est, significat redēptionem nostram ore Christi prænuntiatam esse hominibus. Datur pro Christo et pro Petro, sed diversis modis. Petrus gerit hic personam Ecclesiæ. Christus solvit pretium pro se, quia passio sua fuit sibi pretium exaltationis, juxta illud: *Propterea exaltavit illum Deus, et dedit illi nomen, quod est super omne nomen,* etc. (*Philipp. II*). Et pro Petro, id est pro Ecclesia, ut eam a captivitate liberaret.

#### CAPUT XVIII.

*In illa hora accesserunt,* etc. Quia solverat Christus tributum pro solo Petro, indignati alii et putantes Petrum præferri, quærerit igitur *quis sit major in regno cœlorum?* volens superbiam eorum contundere, proponit exemplum humilitatis, ne alii alii velint præferri. Et ideo statuit in medio puerum, ut innocentiam parvuli, quoniam ex natura habebat, et industria et virtute imitentur. Multi dicunt illum parvulum suisse sanctum Martialem Lemovicensem. Multi etiam hoc credunt dictum esse de scipso, qui puer erat malitia et non ætate, et verus humilis, qui

teria sic legitur: *Amen dico vobis, nisi conversi fueritis,* etc., ab hac elatione et indignatione, in qua nunc estis, et efficiamini ita innocentes et humiles per virtutem, *sicut parvuli sunt per ætatem, non intrabitis in regnum cœlorum.*

*Quicunque autem humiliaverit se,* etc. Quandoquidem aliter non intratur, ergo *quicunque humiliaverit se, sicut parvulus iste,* qui videns pulchram mulierem, non delectatur, qui non aliud cogitat, et aliud loquitur, intrabit in regnum cœlorum. Et quanto humilio erit, tanto major efficietur.

*Et qui suscepit unum parvulum,* etc. Quia apostoli de ambitione invicem murmurantes, per exemplum suum infirmos et simplices ad ambitionem possent incitare, ideo præcipit suscipi infirmos, et scandalizantibus eos poenam comminatur. Et hoc est: *Qui suscepit unum parvulum talem in nomine meo, attrahendo ad eruditionem dulciter juxta Apostolum, Suscipite infirmos* (*I Thess. V*), *me suscipit;* vel qui suscepit hospitando, benefaciendo, me suscipit.

*Qui autem scandalizarerit unum de pusillis istis,* vel male instruendo, vel malo exemplo, sicut vos modo facitis, qui malo exemplo ambitionis vestrae alias corrumpitis, *expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur,* etc. Ad litteram sic exponitur: Hæc poena turpissima erat, et erat criminorum, quasi dicat: Expedit, hoc est, melius esset ei tam turpissima morte perire, quam fratrem scandalizare, quia fratrem scandalizare, peccatum est, mori vero non est peccatum. Vel aliter: Sæculares homines dicuntur esse dediti rotæ hujus mundi, juxta illud: *In circuitu impii ambulant* (*Psal. II*). Per molam ergo asinariam sæcularis vite circuitus, et labor exprimitur: et per profundum maris, extrema damnatio designatur. Dicit ergo: Melius esset alicui contemplativo, ut volveret molam asinorum, id est sæcularis esset, volvens sollicitudinem mundanorum, et per hoc demergeretur in profundum inferni, quam esset contemplativus scandalizans fratres suos, levior enim poena esset sibi in inferno. Vel aliter: In Scripturis asinus figuram gentilis populi designat, qui est alligatus ad molam, hoc est, ad lapideos deos, quos cæcis oculis frequenti errore circumeunt, et sic in profundum inferni demergitur. Ac si dicaret: Melius esset ei quod esset gentilis, ligatus ad lapideos deos, et periret in inferno, quam esset fidelis scandalizans fratres suos. Melius est enim non cognoscere veritatem, quam post agnitam retro ire.

*Væ mundo a scandalis.* Ideo expedit ei ut suspendatur mola asinaria, id est ut esset gentilis vel sæcularis, quia maximum væ erit mundo, id est hominibus, a scandalis, id est propter scanda, quæ ipse infert fratribus.

*Necessæ est enim,* etc. Quasi aliquis quæreret: Erunt in mundo scanda, erunt utique, quia sunt necessaria, ut qui probati sunt, per hoc manifesti flant, sed

scandala. Et hoc est : *Verumtamen, vœ homini, per quem scandalum venit.* — Si autem manus tua, etc. Praecepit superius, ne credentes scandalizarent alios; nunc vero docet quantum debeamus cavere ab eis qui scandalizant nos, dicens ita : Si quis tibi adeo conjunctus est, ut manus tua, cuius opus et auxiliu tibi necessarium est, vel ut pes, cuius discursione vel dispensatione indigeas, possit vocari, et tamen laedat te aliquo modo in causa animæ, exclusas illum a tua societate potius quam cum illo per eas in gehennali igne.

*Bonum est tibi*, etc. Vœ : ne scandalizaveris in fide, omnem affectum amicorum debes abrumpere, quia bonum est tibi ad vitum ingredi debilem vel claudum, id est contentum uno pede, id est propria discursione, et carere discursione proximi, quam habentem duas manus, id est duos cooperatores, id est te et amicum, vel duos pedes, id est duos discursores, mitti in ignem gehennæ. Similiter lege de oculo. Ocum vocat aliquem provisorem suum. *Videte*. Quasi dicat : Quia tantum malum provenit ex scandalizandis fratribus, dico videte, ne contempnatis unum de pusillis. *Dico enim vobis, quia angeli eorum*, etc. Idec non sunt contempnendi, quia adeo chari sunt Deo, quia angeli sunt eis deputati ad custodiam, quod innuit, cum dicit :

*Dico enim vobis, quia angeli eorum vident faciem*, etc. Nota quia, quamvis mittantur angeli, tamen vident Patrem. Hoc ideo evenit, quia Deus ubique est, et juxta ipsum currunt. Venit enim alia causa, quare non sunt contempnendi, quia ego adeo dilexi eos, quod veni salvare eos.

*Quid vobis videtur*, etc. Ostendit per quamdam similitudinem quod Deus omnes venit salvare homines qui perierant. Ipse est pastor, qui habet centum oves. Centum oves, sunt ordines angelorum et hominum in sua perfectione perseverantes : una erravit, quando homo peccavit, et dum minutus est numerus, factus est imperfectus. Deseruit Christus nonaginta novem in montibus, hoc est, in coelestibus, quando *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (*Joan. 1*). Ovem invenit, quando hominem restauravit, et super eam inventam majus gaudium est in cœlo, quam supra nonaginta novem, quia major gloria et major materia laudis fuit ei in restauratione hominum, quam in creatione angelorum. Mirabiliter enim homines creavit, sed mirabilius reformavit. Nihil enim fuit mirabilius, quam quod *Filius Dei exinanivit se, formam servi accipiens, et humiliavit se usque ad mortem* (*Philipp. 2*). Vel aliter : Ovis perdita significat tantum peccatores qui per poenitentiam reconciliantur Deo, quam juxta alium evangelistam humeris suis reportavit (*Luc. xv*), quia se humiliando tales erexit. Ideo autem illas nonaginta novem dixit, quas in montibus dereliquit, quia superbos significant, tanquam tumorem vel solitudinem gerentes in animo, dum solos volunt videri se, quibus etiam ad perfectionem unitas